Humana Dii custodiunt, terrestrium Curam gerunt, nec cuncta fortunae rotat Ambigua sors fatique violens impetus.	85
Sed o malorum piae foribus est Ilias; Tibi illa, nata mea, tibi, Roma, imminet Miseranda! quantis obrueris luctibus!	90
Manus scelestas, quae rapinis et dolis Se pascit, animam everberabit Caesaris, Totum monarchae per solum mitissimi.	
Verum trucida, habebis a tergo Deos Deasque facinus vindicantes impium;	95
Votis vocatus aderit etiam Iuppiter, Tuebitur graviaque scelerum diluet.	
Haec est vicissitudo ab annis plurimis, Vt minima rerum adaugeantur plurimum Et inde lapsu maxima gravi corruant.	100

## Scena secunda

Caesar, Antonius, Cicero

Caes.	Sic est, amici: Roma nunc est totius Caput orbis.	
Ant.	orbis est caput venerabile.	
Cic.	O fortunatam natam te consule Romam! O fortunatam natam me consule Romam!	
Caes.	Quid hominibus piae caeteris innotuit,	105
	Vbi sunt adustae Solis aestivi plaga?	
Ant.	Ibi nota Roma, notus est Caesar magis: Invicto ovamus Caesari.	
Caes.	Quid terra vertice sub Lycaonio timet?	
Cic.	Romam timet, sed Caesarem gravius timet:	110
	Invicto ovamus Caesari.	
Caes.	Quis carmen illis et melos mortalibus Est, quos propinqua tingit ardens Sol face?	
Ant.	His Roma carmen, carmen est Caesar magis: Invicto ovamus Caesari.	
Caes.	Cui paret ora, qua premit lucem Tethys?	115
Cic.	Populo Quirini, at Caesar paret magis: Invicto ovamus Caesari.	
Caes.	Tellus ubi est, ubi polus est, ubi pontus est, Audita Caii fama Iulii Caesaris.	120

Ant.	Similem tibi Romana tempora nesciunt.	
Caes.	Equidem recensent corda fasti mascula: Cunctando qui restituit unus perdita, Libyum sua contrivit Hannibalem mora. Accepta qui tenuere torquis nomina Corvique, Galli contuderunt copias. Decius pater, cum filio Decius nepos Focos paternos sublevarunt sanguine. Veios fugavit et Faliscos strenue Tenellae amans Camillus adolescentiae.	125
	Papyrius acer, Cursuum nomen gerens, Ferociam compescuit Samnitium. Parvo potens Fabricius, invictus dolo, Cum laude Pyrrho fortiter bella intulit. Te, mente liber, capte Regule corpore, Feritas perennem fecit olim Punica.	130
	Vivis, dum eritque terra, vives, Scipio, Virtute cuius tunsa luges Africa Et vindicata plaga Cannarum doles. Marcelle, vives, celse, quod trieteride Syracusanae civitatis divitis	135
	Demessuisti robur ingens proelio.	140
Cic.	Viri profecto, Caesar, hi fortissimi.	
Caes.	Fortissimi? si ademeris tu Caesarem. Non lecta tibi sunt nostra commentaria, Quae bellicos inter tumultus scripsimus?	145
Cic.	Legi, relegi; tersa sunt et recta sunt Et ex tripode profecta vatis Delii.	
Caes.	Helvetiis, qua Geneva surgit, restiti Et ad Ararim illorum cecidi exercitus; Qua strage magnum vindicavi Cassium, A Tigurinis enecatum civibus. Fregi procacis Ariovisti milites, Servare vitam qui coacti lintribus Rheni fluenti liquida tranarunt vada.	150
Cic.	Haec eleganter primus enarrat liber.	155
Caes.	Quis Belgum? quis Suessiones supplices? Quis Ambianos? Atrebates et Nervios? Veromanduos bellace pugnantes manu? Quis Aduaticos, nostra quis contemtui	
	Brevitas erat nanosque dicebant ioco? Quis hosce populos vertit in celerem fugam?	160
Ant.	Caesar fuit, qui fudit omnes proelio.	
Caes.	Quis Osisinos? quis Rhodones? atque Sesuvios? Quis Antuates? cumque Veragris Venetias,	165

	Sontiates et Soldurios Sontiatum? Curiosolitas ac Vnellos?	
Ant.	Caesar hos Et Caesaris vicere cum Caesare duces.	
Caes.	Bigerriones, Praetiani, Vocates, Ausci, Garites, Cocosates, Sibutzates Et incolae totius Aquitaniae Vulneribus acti terga verterunt sua.	170
Cic.	Haec et secundus explicant et tertius.	
Caes.	Quis, obsecro, devicit Vsipetum manus? Quis bellicosos strage Tenchters dedit?	175
Cic.	Caesar itidem.	
Caes.	quis ponte strato transiit Fluenta Rheni?	
Ant.	Caesar hic primus fuit.	
Caes.	Cum bellicosa gente Suevorum ducum, Cui paria non sunt numina immortalia, Secunda gessi bella: non miramini? Britanniam, non cognitam scriptoribus, Cum classe primus qui subegit maxima, Caesar fuit.	180
Cic.	ea quartus enumerat liber.	
Caes.	Caesar fuit, qui barbaras fudit manus Vercingetorigis et Ambiorigis perfidi.	185
Cic.	Quarto haec habet posterior et sexto prior.	
Caes.	Quis Menapios cum Senonibus cumque Vbiis Avaricos devicit et Carnutios? Sequana celeris quos amne, Parisios, secat?	
Ant.	Caesar fuit, qui vicit adductos poplos Et Arimium, quo torsit in patrios lares, Sternens Senatus iussa, pila hostilia.	190
Caes.	Quis vino et artibus inclytam Massiliam Hispaniamque vicit?	
Ant.	etiam Caesar has Vicit.	
Caes.	ubi Magnus ille Pompeius gener, Me Caesarem qui ferre non poterat parem? Terra marique fusus in Pharsalia, Maduere multo cuius agri sanguine, Fugam dedit deditque lethum Aegyptiis. Quid Pharnaces? nostisne, amici, literas!	195
Cic.	Ἐγὼ ἦλθον, εἶδον, ἔνικον.	
Ant.	hae sunt literae.	
Caes.	Vbi Ptolemaeus cum Photino Aegyptius? Quid cum Catone Scipio? quid cum Iuba Bassus? quid arma filii generi mei?	200

	Hinc inde nostra dissipata iacent manu. Quis totidem, amici, stravit hostes ac duces? Provincias quis addidit tot Italiae? Vrbem quis auxit tot superbis urbibus Populisque?	205
Ant.	nemo.	
Caes.	nemo, quod Caesar sciām, Perferre potuit dexteræ fulmen meae; Sonus meam non sensit artem Iuppiter. Quidnam videtur flumen eloquii tibi?	210
Cic.	Nullius exstat flumen ingenii ullibi, Nulla eloquendi tanta vis et copia, Quae non dicam exornare, sed, sicut decet, Narrare, Caesar, res tuas gestas queat. Sive dederis mihi Periclem aut Demosthenem, Sive dederis mihi Isocratem aut Hortensium, Ingenia tantis excident p̄aeconiis.	215
Caes.	Est multitudo causa caesorum hostium.	220
Cic.	Gentes domuisti immanitate barbaras Populosque multitudine innumerabiles: Itaque ferentur bellicae laudes tuae Linguisque literisque populorum omnium, Nec, septicollis Roma dum stat, de tuis Vnquam memoria conticescet laudibus.	225
Caes.	Tιμώμενοι γὰρ πάντες ἥδονται βροτοί. <i>Honore omnes gaudent mortales.</i>	a
Cic.	Persaepe soleo mente complecti mea Omnes ducum, omnes imperatorum omnium, Ab urbe qui vixere Roma condita, Omnes potentum principum, omnes gentium Regumque res cum laude gestas cum tuis Nec proeliorum magnitudine concita Nec varietate dissimilium gentium Nec celeritate perferendi prospera Conferri ab ullo posse mortali viro.	230
Ant.	Conferre potius Palladi felem potes.	
Cic.	Neque loca citius ulla disiunctissima Potuere cuiusquam pervolari passibus, Haec quam tuis non dicere volo cursibus, Claris sed illustrata sunt victoriis.	235
Caes.	Nescit moram militia, properato est opus. Namque occupatos arma si praevenerint, Vaga tremor anceps occupat praecordia, Et, quae locis ab exteris quaerenda sunt, Vt commeatus, arma, nummi, pabula,	240
		245

	Clusis viis ab hostibus custodia, Ea pernegantur.	
Cic.	pernegantur scilicet. Multos scio, qui bellicas laudes solent Ceu fabulam deprimere verbis invidis, Detrahere ducibus et mera ex invidia Communicare cum corona militum. Et certe in armis magna virtus militum est; Auxilia socia, tum loci opportunitas, Tum commeatus et rates multum iuvant.	250
	Sed maximam quasi iure sibi tribuit suo Fortuna partem; quicquid agitur prospere Et masculine, id sibi pene totum vindicat. Verum tuae tu tibi paratae gloriae Laudisque partae neminem socium invenis.	255
	Totum tuum est, quod maximum est, totum tuum est. Nihil etenim ex hac laude centurio sibi, Nil turma, nil praefectus ullus, nil cohors Decerpit; imo illa ipsa rerum maxima Mortalium regina Fortuna in tuae	260
	Se societatem gloriae haud offert: tibi Cedit lubens, tuam esse totam perdocet.	265
Caes.	Mi Marce Tulli, patriae nostrae pater Linguaeque lumen, vera sunt, quae disseris, Et, vera ni essent, haud paterer illa exprimi, Et me locutum poeniteret propalam. Laus namque propria non meretur gratiam, Nec se sinit in os vir bonus laudarier; Et hostis acer Deus inanis gloriae est. Sed interim non conticenda est veritas,	270
	Verum palam, quae gesta sunt, fari decet, Alios ut arment nostra facta heroica. Nec omne nostris tribuo regnum viribus: Quid sit Deus, quid Imperator, me haud fugit.	275
	Suum monarchae et principes orbem regunt Dextraque frenant; sed simul sunt maximi Dei clientes: ille regum ac principum Moderatur aequa scepta dispensans manu. In proelia acies tardus aeratas trahes,	280
	Nisi superorum rector et domitor tuis Aspiret ausis. ille prostratam solo Vrbem ruinae mole tegit, ille ocyus Fumo superbam eliminat gentem levi;	285
	Huius potenti brachio nos vicimus, Quos vicimus. bonos sagitta missili Parthos Iove duce et Marte fundemus brevi,	290

Metalla Crasso graviter ulturi data. Εἴπερ γὰρ ἀδικεῖν χρῆ, τυραννίδος πέρι Κάλλιστον ἀδικεῖν; τ' ἄλλα δ' εὐσεβεῖν χρεών. <i>Iniusta si patranda sunt, propter regnum ea patrare Optimum est; in reliquis pietatem exercere licet.</i>	293a 294a
---	--------------

### Scena tertia

M. Brutus, D. Brutus, Cassius, Trebonius, Casca, Cimber, Domitius,  
Cinna, Ligarius, Aquila, Turullius, Drusus, Caesar

M. Br.	Auguste Caesar, patriae clemens pater!	295
D. Br.	O domitor orbis, patriae princeps tuae!	
Cas.	Diis genite princeps, nomen ab Iulo trahens!	
Tre.	O Imperator semper optime maxime, Divisa cuius imperia sunt cum Iove!	
Caes.	Quae vestra sunt petita?	
M. Br.	culpam, quaesumus,	300
	Remitte culpam, magne Caesar, quaesumus.	
Caes.	Nunc, eia, magnum nominatis Caesarem, Saevum tyrannum quem vocasti perperam.	
M. Br.	Fatetur, o monarcha rerum praepotens, Fuisse nos in proelio Pharsalico,	305
	Qui sanguinem vitamque petierunt tuam.	
	Fatetur, et nunc criminis nos poenitet.	
	Quem poenitet peccasse, pene est innocens.	
D. Br.	Lacrymis agendum est: supplices, Caesar, vides,	
	Hae te precantur pedibus injectae manus.	310
Aqu.	Benigne Caesar, quicquid irarum fuit, Transierit. ex hoc foedus ac pietas die Colantur, animis odia damnata excidant.	
Tre.	Ponatur omnis ira, et ex animo tumor Erasus beat.	
Cas.	spiritus dum corpori	315
	Vitalis inherit, gratias pangam tuas.	
Ci.	Miserere, Caesar!	
Dom.	restitue lapsos, precor,	
	In gratiam atque dignitatem pristinam.	
Con. Om.	Erimus ministri corporis sancti tui.	
Caes.	Si, Marce Brute tuque Cassi et caeteri, Quoscunque coram veste cerno lugubri, Ex iure parti victor agerem proelii,	320

Mors certa vos maneret omnes; nam necis Vitaeque ius in vestra venit corpora. Sed omnibus quia corda sunt clementia, Quicunque stirpe Caesarum sunt editi, Semperque fidos vos mihi spero fore, Me flamma amoris egit in clementiam: Sopita sint, quae facta sunt Pharsaliae.	325
M. Br. Dignum tabellis facinus incidi aereis!	330
Caes. Tibi, Marce Brute, matris ob Serviliae Praeclara iungor facta Thesea fide: Tibi cis Alpes obtinebis Galliam; Sed nunc, ab urbe quae tenet nomen suum, Praetura tibi conceditur cum Cassio,	335
Quae dignitate antistat aliis omnibus. In posterum te, Brute, faciam consulem, Tibi Cassius collega designabitur. Te, qui meus legatus olim in Galliis, Glasto Britannos illitos cum fuderim,	340
Ad consulatus iterum honores eveho. Sic caeteris urbana didam munia, Equitum magistros deligam, plebis sacros Faciam tribunos, consules et flamines, Clementia ut spargatur undique Caesaris.	345
M. Br. Dii paria, Caesar, pretia pro tantis tibi Meritis rependant.	
D. Br. Dii diu te protegant.	
Cas. Toti tui erimus, Caesar Augustissime.	
Tre. Tui salutem corporis tutabimur.	
Cas. Si te tuumque, Caesar, animum fallimus,	350
Sint nostra non leviora Troianis malis.	
Cim. Ego perditus de monte Tarpeio ruam.	
Dom. Ego dira magnis esca nabo piscibus.	
Lig. Propriusque iugulo gladius haerebit meo.	
Ci. Meo voraces rostra sua tingent lupi.	355
Aqu. Pondus ego volvam Sisyphi revolubile.	
Tu. Latus meum Megaera scindet perfidum.	
Dr. Alter volucri rapiar Ixion rota.	
Con. Om. Si te tuumque, Caesar, animum fallimus, Ita nos bonis et opibus eiiciat Deus	360
Vitasque nostras, urbe salva ac incolis, Vt hosce lapides iacimus.	
Caes. est factum satis. Iam praestitam perpendite fidem. nam gravi Deus catena vindicat periuria.	

## Scena quarta

Cicero, Caesar

- |       |  |          |
|-------|--|----------|
| Cic.  | Certe parietes atque tabulae Curiae<br>Tibi maximas referre grates gestiunt,<br>Invicte Caesar, hosce dum reddis suis<br>Tuaque non abuteris victoria.   | 365      |
| Caes. | 'Αθάνατον ἔχθραν μὴ φυλάττω, θνητὸς ὁν.<br><i>Immortalem inimicitiam non retineo, mortalis existens.</i><br>Cum posuit hostis arma, victorem decet<br>Odia et feroce impetus deponere.   | a<br>370 |
| Cic.  | In principe bono rara mentis lenitas.  |          |
| Caes. | In principe bono clara virtutis nota<br>Clementia est et parcere suis hostibus.<br>Punit is inique, qui nimis punit reos.<br>Saevi leones, quae impulerunt, transeunt;<br>Ignobiles sunt pertinaces bestiae.<br>Clementiam qui postulant a Caesare,<br>Mox Caesar illis exhibet clementiam;<br>Vitamque servat civium, prohibet necem.   | 375      |
| Cic.  | Cum laude vidimus tuam victoriam,<br>Quae proeliorum terminata est exitu;<br>In urbe cives ante quos amisimus,<br>Hos perculit vis Martis, haud victoriae.<br>Tu reddidisti fratribus Ligarium,<br>Tu reddidisti Curiae amissum diu<br>Suisque Marcellum et viros fortissimos.<br>Tu me meis, tu reddidisti me foro;<br>Tu protulisti in proelio vocem auream,<br>Raram novamque: ‘PARCE MILES CIVIBVS.’ | 385      |
|       | Animum, monarcha celste, vicisti tuum;<br>Qui vincit animum et cohibet iracundiam,<br>Hunc ego similimum iudico magno Deo.   | 390      |
| Caes. | Haec summa virtus, petitur hac coelum via.   |          |